
Сердечно поздравляю вас с Праздником Весны и Труда! 
Меняясь вместе со временем, этот день сохранил главное – 

высокий смысл и значение как праздник единства и сплоченности 
всех созидательных сил страны, как праздник, олицетворяющий 
наше общее стремление к благополучию и процветанию нашего 
Отечества, родного края. 

В этот день мы чествуем людей труда, всех кто любит родную 
Смоленщину и делает все для ее процветания. Выражаю искрен-
нюю признательность старшему поколению, ветеранам труда, 
создавшим экономический потенциал Смоленской области. Этот 
весенний день вселяет в каждого из нас новые силы и светлые на-
дежды. Ведь только трудом, стремлением к лучшему можно соз-
дать основу для позитивных перемен в нашем регионе. 

Искренне желаю вам весеннего настроения, оптимизма, жиз-
нелюбия, благополучия и удачи, успехов во всех начинаниях!

1 Мая – праздник Весны и Труда
Уважаемые смоляне!

Уважаемые жители 
Темкинского района!

Уважаемые темкинцы!

А.В.Островский,  Губернатор Смоленской области     

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
30

№37-38 (7247-7248)
Цена свободная

апреля
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

1. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 года     
№ 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам», в связи с повышением темпера-
туры наружного воздуха (среднесуточная температура наружного воздуха в течение пяти дней более 
+8 С) завершить отопительный сезон 2012-2013 годов на территории муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области с 1 мая 2013 года.

2. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете «Заря».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Админи-

страции муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области В.И.Волкова.
Глава Администрации муниципального образования «Темкинский район» 

в Смоленской области Р.В.Журавлев

РАСПОРЯЖЕНИЕ  Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области  № 132-р от 24.04.2013 г.

О завершении отопительного сезона 2012-2013 годов

Гагаринский МСО СУ СК России по Смоленской области ин-
формирует, что в целях обеспечения закрепленного Конституци-
ей РФ права граждан на обращение в государственные органы с 
предложениями, заявлениями, просьбами о восстановлении или 
защите нарушенных прав, свобод или интересов заявителя или 
других лиц, а также с жалобами на действия (бездействия) и ре-
шения следователей и руководителей следственного подразделе-
ния  7.05.2013 г. в период с 11.00 до 14.00 часов 
в помещении Гагаринского МСО, расположенном по адресу: 
Смоленская область, г.Гагарин, ул. Советская набережная, д. 1 
будет организован личный прием граждан руководителем След-
ственного управления СК России по Смоленской области.

Поздравляем вас с праздником Весны и Труда. Это праздник 
единства тех, кто знает цену настоящему труду и гордится его ре-
зультатами. Первомайский праздник всегда отмечен особым чу-
ством солидарности, заботой о своем Отечестве и своем доме. Этот 
день символизирует начало весны и несет в себе большой эмоци-
альный заряд весеннего пробуждения. Он привносит в нашу жизнь 
много дружелюбия, радости и света.

В этот праздничный день хочется пожелать вам весеннего теп-
ла, энтузиазма, побольше ярких идей и успехов во всех ваших на-
чинаниях. Здоровья вам, счастья и любви!

От всей души поздравляем вас с Первомаем! Несмотря на сме-
ну поколений он остается для всех нас символом стремления к со-
гласию, миру и созиданию. Этот праздник вселяет в каждого из нас 
новые силы и светлые надежды на то, что у нас есть силы, желания, 
воля на то, чтобы трудиться. Ведь в наше нелегкое время хорошая 
работа - это признак стабильности и благосостояния. 

Желаем вам весеннего майского настроения, солнечных дней. 
Пусть ваш труд будет созидательным и приносит радость. Будьте 
здоровы и счастливы, благополучия и достатка вам в вашем доме!

А.Г. Павлов и А.С.Василевич,  
депутаты  Смоленской областной Думы

Р.В.Журавлев,  
Глава Администрации 

МО  «Темкинский район» 

А.Н.Васильев, Глава  
муниципального образования 

«Темкинский район»

С Днем пожарной охраны
Профессиональный праздник работников пожарной охраны отмечается в Российской федерации ежегодно 30 

апреля. В этот день в 1649 году царь Алексей Михайлович подписал Указ о создании противопожарной службы 
«Наказ о Градском благочинии». Пожарная служба обязана была круглосуточно дежурить, следить за соблюдением 
правил пожарной безопасности, тушить пожары. А также пожарные обладали правом принятия карательных мер 
к нарушителям.

Указом Президента России Бориса Ельцина от 30 апреля 1999 г. № 539 «Об установлении Дня пожарной охра-
ны» - 30 апреля был установлен днем пожарной охраны России.

Уважаемые ветераны и работники пожарной охраны! Сердечно 
поздравляем вас с профессиональным праздником, с Днем пожарной 
охраны. Желаем вам крепкого здоровья, отличного настроения и сча-
стья в личной жизни!
    Когда огонь слепой, коварный 
    Сжигает все, что на пути,
    На помощь ты спешишь, пожарный,
    Чтоб от стихии всех спасти!
                                                           В твой праздник все тебе желают,
                                                           Чтоб труд всегда ценился твой!
                                                           Чтобы с пожара возвращался
                                                           И невредимым шел домой!

А.Козлов,  начальник 45 ПЧ 7 отряда ФПС ФГКУ «ОФПС 
по Смоленской области» 

Администрация муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области сообщает, что30 мая 2013 
года в 15 часов в Темкинском КДЦ  с.Темкино, ул.Советская, 
д.28 будут проведены общественные слушания по вопросу 
размещения  полигона твердых бытовых отходов располо-
женного по адресу Смоленская область, Темкинский район, 
Медведевское сельское поселение в 600м на северо-восток 
от д.Овсяники  .

Решение районного  Совета депутатов №38 от 26.04.2013 г. 

Руководствуясь пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 
06.10.2003         № 131-ФЗ   «Об   общих    принципах    органи-
зации   местного     самоуправления  в  Российской  Федерации»,       
Темкинский  районный  Совет депутатов  Смоленской области   
решил:

Установить следующий порядок учета предложений по про-
екту решения  Темкинского районного Совета депутатов «Об 
утверждении отчета исполнения местного бюджета за 2012 год» 
и участия граждан в его обсуждении:

1. Ознакомление с проектом решения через средства массовой 
информации (газета «Заря»).

2. Прием предложений граждан в письменной форме до 13 мая 
2013 года по адресу: 215350 Смоленская область, с. Темкино, ул. 
Ефремова д. № 5  Темкинский  районный Совет депутатов Смо-
ленской области.

3.   Анализ поступивших предложений граждан по проекту ре-
шения.

4. Публичные слушания по проекту решения Темкинского 
районного Совета депутатов «Об утверждении отчета исполне-
ния местного бюджета за 2012 год» проводятся 15 мая 2013 года 
ул. Советская дом 27 в конференц-зале здания Администрации  
муниципального образования  «Темкинский район» Смоленской 
1 этаж,  в 11-00 часов.                                                 

5. Утверждение решения «Об утверждении отчета исполнения 
местного бюджета за 2012 год»  на заседании Темкинского район-
ного Совета депутатов  Смоленской области. 

6.  Опубликование решения  Совета депутатов «Об утверж-
дении отчета исполнения местного бюджета за 2012 год» в сред-
ствах массовой информации (газета «Заря»).

7. Настоящее решение вступает в силу после его официально-
го опубликования в районной газете «Заря».

8. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить 
на постоянную комиссию по законности и правопорядку (заме-
ститель председателя А.И. Ершов).

Глава муниципального образования  «Темкинский район»  
Смоленской области  А.Н. Васильев

Об установлении порядка учета 
предложений по проекту решения 

Темкинского районного Совета 
депутатов «Об утверждении отчета 

исполнения местного бюджета за 2012 год»  

Приглашаем вас принять участие в суб-
ботнике по благоустройству с.Темкино.

При себе иметь инвентарь для уборки 
(грабли, метла).

Сбор участников на площади воз-
ле Дома культуры 1 мая 2013 года       
в 10.00 часов.

С уважением Администрация 
муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области

Уважаемые темкинцы и 
гости села!



ЗАРЯ2 30 апреля  2013 года № 37-38 (7247-7248)

(Окончание на стр.3)

Решение районного  Совета депутатов №39 от 26.04.2013 г. 

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области «О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета депутатов от 21 декабря 
2012 года № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», 
в соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области (новая 
редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года № 8, от 
5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006  года № 82,   от 30 марта 2007 года  № 24, от 12 сентября 2007 
года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 
июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комис-
сии по экономическому развитию, бюджету, налогам  и финансам Темкинский районный Совет депутатов  
решил:

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2013 год в сумме 135156,3 тыс. рублей, в том числе объ-

ем безвозмездных поступлений в сумме 123243,4  тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджет-
ных трансфертов – 122838,4 тыс. рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
2) общий объем расходов местного бюджета на 2013 год в сумме 136012,1 тыс. рублей.
3. Внести изменения в пункт 1 статьи 1 дополнив ее подпунктом следующего содержания:
3) дефицит местного бюджета в сумме 855,8 тыс. рублей, что составляет 7,2 процента от утвержден-

ного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений.

3. Внести изменения в Приложение 1 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 21.12.2012 
г. № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» изло-
жив его в следующей редакции: 

Приложение 1
Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2013 год

Код	                          Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника               Сумма
                                финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации операций              (рублей)
                                   сектора государственного управления, относящихся к источникам 
                                  финансирования дефицитов бюджетов	
01 00 00 00 00 0000 000	 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов           855,8
01 05 00 00 00 0000 000	 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета        855,8
01 05 00 00 00 0000 500	 Увеличение остатков средств бюджетов	                                         -136012,1
01 05 02 00 00 0000 500	 Увеличение прочих остатков средств бюджетов	                       -136012,1
01 05 02 01 00 0000 510	 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	     -136012,1
01 05 02 01 05 0000 510	 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
                                                      муниципальных районов	                                                           -136012,1
01 05 00 00 00 0000 600	 Уменьшение остатков средств бюджетов	                                          136012,1
01 05 02 00 00 0000 600	 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	                        136012,1
01 05 02 01 00 0000 610	 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	      136012,1
01 05 02 01 05 0000 610	 Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
                                                       муниципальных районов	                                                            136012,1

4. Внести изменения в Приложение 8 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 21.12.2012 г. 
№ 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»: 

Приложение 8
Прогнозируемые безвозмездные поступления в местный бюджет на 2013 год

Код	                                            Наименование кода вида доходов	                              Сумма (рублей)
2 00 00000 00 0000 000	 Безвозмездные поступления	                                                      +2563681,00
2 02 00000 00 0000 000	 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
                                                      системы Российской Федерации	                                    +2353681,00
2 02 02999 05 0000 151	 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов               +2353681,00
2 02 04999 05 0000 151	 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
                                                      муниципальных районов	                                                          +10000,00
2 07 05000 05 0000 180	 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
                                                      муниципальных районов	                                                        +200000,00
5. Внести изменения в распределение  бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым ста-
тьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Приложение 10 к решению Темкинского рай-
онного Совета депутатов от    21.12.2012 г. № 138 «Об утверждении местного бюджета на 2013 год и на 
плановый период 2014 и 2015 годов»:

Приложение 10

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджетов на 2013 год

Наименование	                                                                  Раздел    Под-   Целевая    Вид                   Сумма
                                                                                                                   раздел статья	 расходов         (рублей)
Общегосударственные вопросы	                                 01	                                      +700437,00
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований       01      03		                         +5828,00
Межбюджетные трансферты	                                                   01       03	  521 00 00		      +5828,00
Субсидии  бюджетам муниципальных образований для 
софинансирования расходных обязательств, возникающих 
при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения	               01      03	  521 01 00		      +5828,00
Субсидии для софинансирования расходов бюджетов 
муниципальных образований Смоленской области на 
финансирование расходов, связанных с осуществлением 
финансового обеспечения деятельности муниципальных 
казенных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания бюджетными и 
автономными муниципальными учреждениями в части 
уплаты налога  на имущество организаций и 
транспортного налога	                                                   01      03	  521 01 01                       +5828,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                   01      03	  521 01 01	      200	      +5828,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                   01      03	  521 01 01	      240	      +5828,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
(муниципальных)  нужд	                                                   01      03	  521 01 01	      244	      +5828,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций      01      04			    +383167,00
Межбюджетные трансферты	                                                   01      04	  521 00 00		  +383167,00
Субсидии  бюджетам муниципальных образований для 
софинансирования расходных обязательств, возникающих 
при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения	               01      04	 521 01 00		   +383167,00
Субсидии для софинансирования расходов бюджетов 
муниципальных образований Смоленской области на 
финансирование расходов, связанных с осуществлением 
финансового обеспечения деятельности муниципальных 
казенных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания бюджетными и 
автономными муниципальными учреждениями в части 
уплаты налога  на имущество организаций и 
транспортного налога	                                                   01      04         521 01 01	                  +383167,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                  01       04	  521 01 01      200	 +383167,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                  01	      04	  521 01 01	     240	 +383167,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                  01	      04	  521 01 01      244	 +383167,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора        01	      06			     +92400,00
Руководство и управление в сфере установленных 

О внесении  изменений  в  решение Темкинского    районного    Совета депутатов  от 21 декабря  2012 года
 № 138 «Об утверждении   местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления	                                                                    01	      06	  002 00 00		   +92400,00
Центральный аппарат	                                                  01	      06	  002 04 00		   +92400,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                  01	      06	  002 04 00	     200	    +92400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                  01	      06	  002 04 00	     240	    +92400,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                  01       06	 002 04 00	      244	    +92400,00
Другие общегосударственные вопросы	                                01	      13			    +219042,00
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания   01	      13	 093 00 00		  +183500,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   01	      13	 093 99 00		  +183500,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                  01	      13	 093 99 00	       200	 +183500,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                  01	      13	 093 99 00	      240	 +183500,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                  01	      13	 093 99 00	      244	 +183500,00
Межбюджетные трансферты	                                                  01	      13	 521 00 00		     +35542,00
Субсидии  бюджетам муниципальных образований для 
софинансирования расходных обязательств, возникающих 
при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения	              01	      13	 521 01 00		     +35542,00
Субсидии для софинансирования расходов бюджетов 
муниципальных образований Смоленской области на 
финансирование расходов, связанных с осуществлением 
финансового обеспечения деятельности муниципальных 
казенных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания бюджетными и 
автономными муниципальными учреждениями в части 
уплаты налога  на имущество организаций и 
транспортного налога	                                                  01	      13	   5210101		     +35542,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                  01	      13	   5210101	        200	    +35542,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                  01	      13	   5210101	        240	    +35542,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                  01	      13	   5210101	        244	    +35542,00
Жилищно-коммунальное хозяйство	                                05				    +370900,00
Коммунальное хозяйство	                                                  05	      02			    +353900,00
Поддержка коммунального хозяйства	                                05	      02	   3510000		   +255000,00
Мероприятия в области коммунального хозяйства	              05	      02	   3510500		   +255000,00
Бюджетные инвестиции	                                                  05	      02	   3510500	        400	  +255000,00
Целевые программы муниципальных образований	              05	      02	 795 00 00		     +98900,00
Программа комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области до 2015 года        05       02	 795 06 00		     +98900,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                  05	      02	 795 06 00	         200	    +98900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                  05	      02	 795 06 00	         240	    +98900,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                  05	      02	 795 06 00	         244	    +98900,00
Благоустройство	                                                                    05	      03			      +17000,00
Долгосрочные областные целевые программы, 
за исключением долгосрочных 
областных целевых программ, содержащих 
публичные нормативные обязательства	                                05	      03	 522 00 00		     +17000,00
ДОЦП «Строительство полигонов твердых бытовых 
отходов и очистных сооружений» на 2012-2016 годы	             05	      03	 522 14 00		     +17000,00
Расходы бюджета муниципального образования, 
возникающие при выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по вопросам местного значения 
при получении субсидий в рамках Долгосрочной областной 
целевой программы «Строительство полигонов твердых 
бытовых отходов и очистных сооружений на территории 
муниципальных образований Смоленской области»              05	       03	 522 14 01		     +17000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                 05	       03	 522 14 01 	        200	    +17000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                                 05	       03	 522 14 01	         240	    +17000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                                  05	      03	 522 14 01	        244	    +17000,00
Образование	                                                                    07			                   +2128091,00
Дошкольное образование	                                                  07	      01			        +1756,00
Межбюджетные трансферты	                                                  07	      01	 521 00 00		       +1756,00
Субсидии  бюджетам муниципальных образований для 
софинансирования расходных обязательств, возникающих 
при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения                    07	      01          5210100		       +1756,00
Субсидии для софинансирования расходов бюджетов 
муниципальных образований Смоленской области на 
финансирование расходов, связанных с осуществлением 
финансового обеспечения деятельности муниципальных 
казенных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания бюджетными и 
автономными муниципальными учреждениями в части 
уплаты налога  на имущество организаций и 
транспортного налога	                                                  07	      01	 521 01 01		       +1756,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) 
бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям	                               07	       01	 521 01 01	        600	      +1756,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                               07	       01	 521 01 01	        610	      +1756,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального) задания 
на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)	                                                                    07	      01	 521 01 01	         611 	      +1756,00
Общее образование	                                                                    07	      02		                   +1747859,00
Межбюджетные трансферты	                                                  07	      02	 521 00 00		   +169659,00
Субсидии  бюджетам муниципальных образований для 
софинансирования расходных обязательств, возникающих 
при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения                    07	      02        521 01 00		   +159659,00
Субсидии для софинансирования расходов бюджетов 
муниципальных образований Смоленской области на 
финансирование расходов, связанных с осуществлением 
финансового обеспечения деятельности муниципальных 
казенных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания бюджетными и 
автономными муниципальными учреждениями в части 
уплаты налога  на имущество организаций и 
транспортного налога	                                                  07	      02	 521 01 01		   +159659,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям	                                                 07	      02	 521 01 01	        600	  +159659,00



ЗАРЯ3 30 апреля  2013 года № 37-38 (7247-7248)

(Окончание. Начало на стр.2)

О внесении  изменений  в  решение Темкинского    районного    Совета депутатов  от 21 декабря  2012 года
 № 138 «Об утверждении   местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

Субсидии бюджетным учреждениям	                                07	      02	 521 01 01	        610	  +159659,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)	              07	      02	 521 01 01	         611	  +159659,00
Исполнение наказов избирателей	                                07	      02	 521 03 03		     +10000,00
Предоставление субсидий государственным 
(муниципальным) бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям	                                                07	       02	 521 03 03	        600	    +10000,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                               07	       02	 521 03 03	        610	    +10000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	             07	       02	 521 03 03	        612	    +10000,00
Долгосрочные областные целевые программы, за исключением 
долгосрочных областных целевых программ, содержащих 
публичные нормативные обязательства	                                07       02	 522 00 00	                  +1378200,00
Долгосрочная областная целевая программа 
«Совершенствование организации 
питания обучающихся муниципальных 
образовательных учреждений, реализующих основные 
общеобразовательные программы, в Смоленской области» 
на 2012-2014 годы	                                                                    07	      02	 522 17 00	                  +1378200,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям                                                 07	       02	 522 17 00	        600    +1378200,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                               07	       02	 522 17 00	        610    +1378200,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)	              07	      02	 522 17 00	         611   +1378200,00
Ведомственная целевая программа «Организация 
предоставления общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего 
образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, расположенных на территории муниципального 
образовании «Темкинский район» Смоленской области»      07	       02        622 04 00		   +200000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям	                                                07	       02	 622 04 00	        600	  +200000,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                               07	       02	 622 04 00	        610	  +200000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального) задания 
на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)	                                                                    07	      02	 622 04 00	         611 	  +200000,00
Молодежная политика и оздоровление детей	              07	      07			    +378476,00
Долгосрочная областная целевая программа «Организация отдыха и 
оздоровления детей, проживающих на территории 

Смоленской области» на 2013-2015 годы	                                07	      07	   5225300		   +378476,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям	                                                 07	      07	   5225300	         600	  +378476,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                                07	      07	   5225300	         610	  +378476,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	              07	      07	   5225300	         612	  +378476,00
Культура и кинематография	                                                  08				    +220053,00
Культура	                                                                                      08	      01			    +220053,00
Межбюджетные трансферты	                                                  08	      01	 521 00 00		     +11053,00
Субсидии  бюджетам муниципальных образований 
для софинансирования асходных обязательств, 
возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления 
по вопросам местного значения	                                08	      01	   5210100		     +11053,00
Субсидии для софинансирования расходов бюджетов 
муниципальных образований Смоленской области на 
финансирование расходов, связанных с осуществлением 
финансового обеспечения деятельности муниципальных 
казенных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания бюджетными и 
автономными муниципальными учреждениями в части 
уплаты налога  на имущество организаций и 
транспортного налога	                                                  08	      01	   5210101		     +11053,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) 
бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям	                                                 08       01        521 01 01	        600	    +11053,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                                08	      01	 521 01 01	        610	    +11053,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)	                                                                    08	      01	 521 01 01	        611	    +11053,00
Ведомственная целевая программа "Организация работы 
муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Темкинский культурно-досуговый центр» муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области         08	      01	 622 07 00		   +209000,00
Предоставление субсидий государственным 
(муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям	                                08	      01	 622 07 00	        600	  +209000,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                                08	      01	 622 07 00	        610	  +209000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ) 	                                                  08	      01	 622 07 00	        611	  +209000,00

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете 
«Заря».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   комиссию по экономиче-
скому развитию, бюджету, налогам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области А.Н. Васильев

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области «Об утверждении проекта отчета исполнения местного бюджета за 2012 год», в соответствии 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 2 части 1 статьи 21, Устава муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции  решений Темкинского 
районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года №8,       от 5 апреля 2006 года № 31от 17 октября 2006  
года  № 82, от 30 марта 2007 года       № 24,от 12 сентября 2007 года № 65 от 28 февраля 2008 года № 19,от 
24 апреля     2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года 
№ 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комиссии по экономическому развитию, бюджету, 
налогам и финансам, Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1.Утвердить проект отчета об исполнении местного бюджета за 2012 год:
- по общему объему доходов местного бюджета за 2012 год в сумме 140480.2 тыс. рублей;
- по общему  объему   расходов местного  бюджета  за  2012 год   в  сумме 141621.0 тыс. рублей;
- дефицит местного бюджета 2012 года составил 1140.8 тыс. рублей
2.Утвердить проект отчета об исполнении местного бюджета за 2012 год по разделам:
2.1  По доходам и расходам местного  бюджета  в  соответствии   ведомственной классификации и фи-

нансовой помощи местному бюджету, выделенной  бюджетами других уровней, в виде дотаций, субсидий, 
субвенций в следующих суммах:

Исполнение бюджета муниципального образования «Темкинский район»  
Смоленской области за 2012 год

Наименование	                                        План на     Уточненный           Факт        %            отклонения
                                                                     2012 год      план на 2012 год  за 2012 г.  исполнения         +,-

                                            Доходы
Налог на доходы физических лиц	    7969,0	             6996,4	   7010,4	   100,2	              14,0
Налоги на совокупный доход	                      1205,6	              1313,6	     1348,5	     102,7	              34,9
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование 
природными ресурсами	                         5,0	                155,7	       155,7	      100,0	                0,0
Государственная пошлина	                        105,0	                107,7	       108,6	      100,8	                0,9
Невыясненные поступления	  	  	                                            33,4	  	              33,4
Доходы от использования имущества	       344,5	                437,6	        471,9	      107,8	              34,3
Платежи при пользовании природными ресурсами   83,9	                117,0	        136,4	      116,6	              19,4
Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов	                          440,0	                1672,2	         1680,5     100,5	                8,3
Штрафы	                                                              323,6	                 210,9	          215,4      102,1	                4,5
Итого доходов:	                                         10476,6	              11011,1	        11160,8     101,4	            149,7
Дотации	                                                            62157,9              63422,9	         63422,9    100,0	                0,0
Субсидии	                                                           18881,1              19712,1	         19584,1     99,4	           -128,0
Субвенции	                                          37063,6              45790,0	         45705,4     99,8	             -84,6
Иные межбюджетные трансферты                   988,2	                988,2	          100,0	                0,0
Прочие безвозмездные поступления                10,0	                10,0	          100,0	                0,0
Возврат остатков субсидий и субвенций 
прошлых лет	  	                                                     -391,2	         -391,2       100,0	                0,0
Итого безвозмездных перечислений:	       118102,6	 129532,0	        129319,4    99,8	           -212,6
ВСЕГО ДОХОДОВ:	                                           128579,2	 140543,1	        140480,2    100,0	            -62,9
Остатки на 01.01.2012 г.	                         2077,0	 	  	  	  

Расходы
Общегосударственные вопросы	       21979,1	 22407,8	          22149,7      98,8	          -258,1
Заработная плата	                                          12495,1	 12966,8	          12874,7      99,3             -92,1
Прочие выплаты	                                          11,4	                   10,4	           8,7	           83,7	              -1,7
Начисления на выплаты по оплате труда	      3773,6	                    3769,0	           3738,2       99,2             -30,8
Услуги связи	                                          661,6	                    590,6	           585,6         99,2              -5,0
Транспортные услуги	                         0,7	                     11,1	           10,3	          92,8	              -0,8
Коммунальные услуги	                         752,1	                     896,6	            888,3        99,1	              -8,3
Арендная плата за пользование имуществом     90,9	                     63,0	            63,0         100,0               0,0
Работы, услуги по содержанию имущества    483,0	                     578,7	            492,2        85,1	           -86,5
Прочие работы, услуги	                        1342,1	                     1358,5	            1338,2      98,5            -20,3
Прочие расходы	                                          489,0	                      359,4	             358,4       99,7              -1,0
Увеличение стоимости основных средств	      285,0	                     423,2	            420,7        99,4	              -2,5
Увеличение стоимости материальных запасов   1194,6	                     1380,5	           1371,4       99,3               -9,1
Резервный фонд	                                           400,0	                       0,0	             0,0	           0,0	                0,0
Национальная оборона	                          0,0	                      104,0	           104,0        100,0               0,0
Мобилизационная подготовка	  	                                        104,0                104,0       100,0	               0,0
Национальная экономика	                         4063,3	                    7106,6	           7105,7     100,0	             -0,9
Сельское хозяйство и рыболовство	       2863,3	                    2863,3	            2863,3    100,0	               0,0
Транспорт	                                                            500,0	                     1805,9	            1805,9    100,0	               0,0

Дорожное хозяйство	                                          200,0	                     1894,4	            1894,4    100,0	               0,0
Другие вопросы в области 
национальной экономики	                         500,0	                      543,0	            542,1       99,8	              -0,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	       2305,0	                     3217,6	            3187,7     99,1	            -29,9
Содержание очистных сооружений	       350,0	                      350,0	            350,0      100,0	               0,0
Программа комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры	       1498,0	                    1466,0	             1466,0   100,0	              0,0
РЦП "Энергосбережение"	                        457,0	                     179,9	             164,9     91,7	             -15,0
Средства резервного фонда обл.	  	                     573,1	              573,1   100,0	                0,0
Строительство шахтных колодцев	  	                     648,6	              633,7    97,7	            -14,9
Образование	                                        66675,3	                    74644,5	            74436,7  99,7 	          -207,8
Заработная плата	                                          495,0	                    498,0	            498,0      100,0	               0,0
Начисления на выплаты по оплате труда	      149,5	                    146,5	            146,5      100,0	               0,0
Услуги связи	                                          1,0	                    5,2	             5,2	        100,0	               0,0
Работы, услуги по содержанию имущества    5,0	                     3,5	             3,5	        100,0	               0,0
Транспортные услуги	  	                                      21,6	             21,6       100,0	               0,0
Прочие работы, услуги	                        198,7	                    570,2	             560,2     98,2	             -10,0
Безвозмездные перечисления 
муниципальным организациям	                      65342,6	                  72984,7	             72792,7  99,7	           -192,0
Прочие расходы	                                         435,0	                   349,2	             343,4     98,3	               -5,8
Увеличение стоимости основных средств	                                     12,2                      12,2       100,0	                0,0
Увеличение стоимости материальных запасов  48,5	                    53,4	            53,4       100,0	                0,0
Культура и кинематография	                        8979,8	                 9992,4	         9659,6      96,7	           -332,8
Безвозмездные перечисления 
муниципальным организациям	                       4205,1	                  5429,6	         5429,6       100,0	               0,0
Работы, услуги по содержанию имущества	  	 313,0	          313,0        100,0	               0,0
Прочие работы, услуги	                        575,0	                   653,8	          321,0        49,1	           -332,8
Прочие расходы	  	                                                       127,6	         127,6	        100,0	               0,0
Увеличение стоимости материальных запасов	  	 19,6	          19,6	         100,0	               0,0
Увеличение стоимости основных средств	  	                    91,5	          91,5	         100,0	               0,0
Дотация сельским поселениям КДЦ	     4199,7	                    3357,3	         3357,3       100,0	               0,0
Социальная политика	                       5074,3	                    5276,5	         5114,7        96,9	           -161,8
Пенсионное обеспечение	                       1132,8	                    1299,8	         1299,6       100,0	             -0,2
Социальное обеспечение населения	     1835,8	                    1875,7	         1801,9       96,1	             -73,8
Охрана семьи и детства	                       1845,7	                    1755,7	          1670,1       95,1	             -85,6
Совет ветеранов	                                          60,0	                    70,0	          69,9	          99,9	               -0,1
Выплаты молодым специалистам	     200,0	                    150,0	          150,0        100,0	               0,0
Резервный фонд	  	                                                        125,3                 123,2         98,3	               -2,1
Физическая культура и спорт	                      1360,1	                    1166,1	          1158,3       99,3	               -7,8
Физкультурно оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия	                      1360,1	                     1166,1	          1158,3        99,3	             -7,8
Средства массовой информации	    632,8	                     674,9	          674,9         100,0               0,0
Периодическая печать и издательства	    632,8	                     674,9	          674,9        100,0	               0,0
Обслуживание государственного и 
муниципального долга	                       93,7	                      0,0	           0,0	                                   0,0
Процентные платежи по 
муниципальному долгу	                       93,7	                     0,0	  	  	                0,0
Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 
образований общего характера	                     17415,8	                    18029,7	       18029,7          100,0             0,0
Дотации сельским поселениям 
на выравнивание	                                       13018,0	                    13018,0	       13018,0         100,0              0,0
Дотации сельским поселениям на 
сбалансированность	                                      4397,8	                    5011,7	        5011,7	         100,0               0,0
ВСЕГО РАСХОДОВ:	                                    128579,2	                142620,1	    141621,0           99,3          -999,1
Дефицит (-), профицит (+)	                        0,0	                  -2077,0	    -1140,8

3. Утвердить  сумму  финансовой  помощи 2012  года,  поступившую из бюджетов других уровней в 
виде дотаций, субсидий, субвенций в сумме 129319.4 тыс. рублей. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете  
«Заря».

5. Контроль  за  исполнением   настоящего   решение  возложит  на    постоянную комиссию по эконо-
мическому развитию, бюджету, налогам и финансам (председатель А.В. Молотилина).

Глава муниципального образования  «Темкинский район» Смоленской области  А.Н.Васильев

Решение районного  Совета депутатов № 37 от 26.04.2013 г. 

Об утверждении проекта отчета исполнения местного бюджета за 2012 год



ЗАРЯ4 30 апреля  2013 года № 37-38 (7247-7248)

 и огородникам
садоводам

Выпуск 3

Усадьба

Работы в мае

Хотите идеальный картофель? Покупайте для посадки клубни не любых под-
вернувшихся случайно сортов, а выбранных с чувством и толком.

И как у каждого в семье свой любимый вид хлеба, так и сорт картофеля сегодня 
можно подобрать индивидуально.

Но есть 20 сортов, которые советуют сами селекционеры.
Конечно, сортовые клубни дороже, чем семенные прошлогодние картофелины, 

приобретенные у бабы Нюры в ближайшей деревне, но цена не главное. Элита или 
первая репродукция гарантирует здоровый урожай такого срока и вкуса, который 
нужен именно вам.

Советуют агрономы

20 лучших сортов картофеляНа даче любят выкапывать 
картофель уже с середины 
лета, поэтому хоть немного 
растений скоростного созрева-
ния на участке вырастить надо. 
Такие клубни убирают только 
для еды, пока куст еще зелен и 
кожура клубней очень тонкая. 
Вареную и печеную картошеч-
ку стоит есть прямо с витамин-
ной кожурой.

Реактивные сорта подразде-
ляются на 3 вида. Очень ранние 
(ультраскороспелые) можно 
выбирать из грунта уже через 
60 дней после посадки. Рекор-
дсмен здесь сорт Тимо, вкус-
ный, устойчивый к раку. Чуть 
дольше зреет Ариэль, который 
не темнеет после отваривания. 
Даже в наших краях от такого 
картофеля можно получать 2 
урожая в год.

Ранние сорта готовы через 
61-70 дней. Жаворонок с мел-
кими глазками и сетчатой, как 
у дыни, кожурой. Снегирь - 
названный из-за цвета грудки 
зимней птицы. Исключительно 
вкусный сорт Удача. 

Сударыня и Призер - срав-
нительно новые среднеранние 
сорта, которые можно есть 

через 71-90 дней. Вкусные, 
полезные и не успевшие надо-
есть.

Подземные 
спринтеры

В вопросах вкуса и цве-
та традиции играют немалую 
роль. И оба эти параметра не-
изменно связаны. Люди стар-
шего возраста, воспитанные на 
народном сорте Синеглазка, 
предпочитают разваристый 

На вкус и цвет

картофель с белой мякотью - на-
пример, среднепоздний Голу-
бизна. В таком много крахмала, 
он нежный и сытный, поэтому 
из него готовят самые разные 
блюда, хотя предназначается он 
только для пюре. Кто-то упорно 
сажает только Синеглазку - лю-
бительский сорт с невысоким 
потенциалом, который к тому 
же в большой массе плохо хра-
нится.

Сорокалетние дачники чаще 
останавливаются на сортах с 
желтой мякотью, в основном гол-
ландских (Мона Лиза, Фреска), 
немецких (Ароза, Фелокс), фин-
ских (Тимо, Астерикс). Они си-

дят за компьютерами, а в желтых 
сортах повышеное количество 
каротина, который улучшает зре-
ние.

Уникальность картофельного 
вкуса в том, что он никогда не 
надоедает, ведь из клубней мож-
но приготовить множество раз-
нообразных блюд. Ешь каждый 
день, а вкус не повторяется. Уче-
ные выяснили, что во вкусных 
сортах больше и нуклеотидов, и 
аминокислот, и даже есть горь-

кий соланин - хоть и яд, но порой 
даже лечит.

Имеет значение минималь-
ное количество того или иного 
вещества. Букет образуется за 
счет разных пропорций вкусо-
вых аминокислот: в одних пре-
обладает глютаминовая, в других 
- аспарагиновая.

В невкусных сортах соланина 
не больше 1,6 мг, а во вкусных 
достигает 2,5 мг на 100 г сырой 
массы.

Картофель тем лакомее, чем 
больше в нем жирных кислот. 
Если их много, и масла не надо! 
Более вкусные сорта содержат 
в сыром виде 280-300, а в варе-
ном - 150-190 мг жиров на 100 г 
клубней. У менее вкусных жиров 
в сыром виде не больше 240 мг, а 
в вареном - 110.

Один из картофельных мифов 
говорит, что вкус картофеля за-
висит от крахмалистости. Но это 
не так, и пример тому сорт Ни-
кита. От количества крахмала 
зависит не вкус, а рассыпчатость 
и лучшее усвоение организмом. 
Но и тут не  все однозначно: по-
следние исследования показали, 
что рассыпчатость в большей 
мере определяется содержани-
ем пектиновых, то есть клеящих 
веществ. В рассыпчатых сортах 
этих полезных элементов гораз-
до меньше, зато больше фосфо-

ра, калия и кальция. 
Второй картофельный миф 

убеждает, что розовая или крас-
ная окраска кожуры - гарантия 
вкуса. Такой связи нет. Многие 
бело- или желтомясые сорта 
картофеля гораздо вкуснее, чем 
красные.

В итоге лучшие по вкусу ран-
ние сорта: Бородянский розо-
вый - рассыпчатый, но не крахма-
листый, Снегирь - белоснежный, 
крахмалистый в красной кожуре, 
желто-мясая Адретта.

Из средних агрономы предпо-
читают: Аврору с красной кожу-
рой и желтой мякотью, беломя-
сую Голубизну, не темнеющую 
после варки. Из поздних хороши: 
Веснянка с клубнями желтыми 
внешне и кремовыми внутри и 
такой же по окраске Темп, но 
еще более крахмалистый.

Даже самый плодовитый 
сорт со временем вырождается. 
Второе, что влияет на урожай-
ность, - погода, которая у нас 
становится все более непред-
сказуемой. Одни сорта дают 
много клубней при жаре, дру-
гие - в прохладе. У картофеля 
четкое районирование, а так 
как климат сегодня неустойчив, 
предсказать, как поведет себя 
сорт в этом сезоне, - проблема.

Урожайность зависит и от 
того, чем болеет и от каких на-
секомых страдает картофель в 
вашей местности. Надо при-
обретать сорта, устойчивые к 
конкретным угрозам.

Сегодня по урожайности 
у наших сортов выигрыва-
ют «иностранцы» - Импала, 
Ред Скарлетт. В Московской 
области их элита дает 4-5 кг 
с 1 м2, а южнее и на более 
плодородных почвах - 6-8 кг. 
Потенциал даже лучших рос-
сийских сортов - Голубизна, 
Удача, Жуковский ранний 
ниже. Зато они дольше «дер-
жат сорт», не вырождаются. 
Если посчастливится купить 
элиту Голубизны или Удачи, 
можно выращивать семенные 
клубни до 5 лет и даже боль-
ше, используя для размноже-
ния картофель с лучших ку-
стов. «Иностранцы» же живут 
без болезней не более 3 лет. 
Ну а наиболее урожайным из 
отечественных сортов многие 
считают картофель Невский, 
близкий к лучшим «голланд-
цам», но не самый вкусный, да 
и прорастает при хранении.

Розничная цена элитного 
картофеля такова. За сетку в 2 
кг Жуковского раннего, Уда-
чи, Импалы, Ред Скарлетт 
- 80 руб. Чтобы существенно 
снизить цену, нужно брать бо-
лее 500 кг - на соседей по това-
риществу.

Элита - 
самая урожайная

Картофель, выращенный в средней полосе России, вкус-
нее, чем южный. Климат, почвы и обилие подходящих со-
ртов «ответственны» за это свойство.

Внимание, заморозки!
 В первой половине мая за-

цветают смородина, крыжов-
ник, алыча, слива, вишня, че-
решня, затем — груша, яблоня, 
земляника садовая (клубника). 
Будьте настороже. Если к ве-
черу температура воздуха на-
чинает резко падать, на небе 
нет облаков, а вокруг тишина 
— приближается заморозок. 
Чтобы садовые растения не 
пострадали, примените дымле-
ние, дождевание или обогрева-
ние сада горелками.

Дымовая завеса 
Сжигая специальные ды-

мовые кучи, можно создать 
дымовую завесу. На земле кре-
стообразно разместите 2 кола, 
третий вбейте посередине, за-
тем уложите сухой горючий 

Сад материал — сухие ветки, щепу, 
соломистый навоз, а потом 
влажный — навоз, торф, опил-
ки, сорняки, ботву. Кучу слегка 
уплотните, присыпав сверху и 
с боков небольшим слоем зем-
ли. Вечером или ночью, когда 
температура опустится ниже +2 
град., выньте кол и подожгите 
кучу. Если она будет гореть сла-
бо, слегка приподнимите ее при 
помощи кольев, а если сильно — 
присыпьте землей.

Дождевание
При более низкой темпе-

ратуре воздуха проведите до-
ждевание — опрыскайте кроны 
растений, чтобы они покрылись 
водно-ледяным панцирем. Теп-
ло, выделяющееся при замерза-
нии воды, повысит температуру 
в тканях растений и предохранит 
их от повреждений.

Пояс против цветоеда
 Плотную бумагу, сложен-

ную в 2 слоя, шириной 20-25 см 
наложите на штамб дерева на 
равном удалении от поверхности 
почвы и нижней скелетной вет-
ви, плотно обвяжите шпагатом 
и нанесите тонкий (5-6 см) слой 
долго невысыхающего клея.

Лук и чеснок 
В начале месяца высаживайте 

яровой чеснок. При размножении 
зубками луковицу делите накану-
не посадки. В первой декаде мая 
посадите и лук-севок. Предва-
рительно его можно прорастить, 
замочив в теплой воде. Глубина 
посадки — 3-4 см. Не забывайте, 
что слишком глубокая посадка 
затрудняет рост и развитие кор-
невой системы. После посадки 

Огород

лук-севок и чеснок замульчируй-
те торфом слоем в 3-5 см.

На грядках
Проредите и подкормите под-

зимние посевы моркови, лука, 
чеснока. Окучьте и подкормите 
высаженные в апреле белоко-
чанную и другие виды капусты. 
В середине мая высадите в от-
крытый грунт рассаду сельде-
рея, если это сделать раньше, он 
может дать цветоносные побеги. 
В это же время в открытый грунт 
высадите рассаду кабачков, тык-
вы и патиссонов. В первой по-
ловине месяца посейте свеклу и 
морковь для зимнего хранения.

Пора картофеля 
Слишком ранняя посадка 

картофеля в непрогретую почву, 
как и слишком поздняя, снижает 
урожай. Картофель высаживайте 
после того, как температура по-
чвы на глубине 10 см установит-
ся в пределах +6... +8 град. В это 
время распускается черемуха 
и зацветает береза. Клубни при 
такой температуре хорошо про-
растают и быстро дают всходы. 
Если температура падает ниже 
+2...+3 град., ростки прекраща-
ют свою жизнедеятельность.

Время для роз
Сейчас самое время сажать 

розы. Эти растения предпо-
читают плодородную, хорошо 
дренированную почву. Переко-
пайте ее на глубину 50 см, вне-
сите перегной (10 кг на 1 кв.м) 
и комплексные минеральные 
удобрения (30-50 г на 1 куст). 
Перед посадкой коротко обрежь-
те побеги, удалите побуревшие и 
больные их части, немного под-
режьте корни. После посадки 
розы обильно полейте.

Новый газон
Перекопайте почву, выров-

няйте ее поверхность, уплот-
ните и хорошо пролейте водой. 
Семена газонной травы высе-
вайте из расчета 15-20 г на 1 
кв.м. Сразу после посева слег-
ка присыпьте их землей.

Профилактика
В этом году растения долго 

находились под снегом, из-за 
чего надземные части хвойных 
и лиственных пород, а также 
травянистых растений могут 
поразить серая гниль или дру-
гие инфекционные заболева-
ния. Поэтому, не дожидаясь 
появления болезни, обработай-
те растения фунгицидами.

На балкон
Горшки и кадки с растения-

ми перенесите на балкон или 
в сад. Папоротники, фикусы, 
монстеры, бегонии, некоторые 
виды пальм приучайте к ярко-
му солнцу постепенно, чтобы 
не вызвать ожоги листьев. Для 
борьбы с тлей, белокрылками, 
щитовками опрыскайте рас-
тения Актелликом, Актарой, 
Фитовермом, Фуфаноном. Че-
рез 10-15 дней обработку по-
вторите.

Комнатные

Цветы



ЗАРЯ5 30 апреля  2013 года № 37-38 (7247-7248)

Избиралась депутатом 
Темкинского районного 
Совета четвертого созыва 
по списку от партии «Еди-
ная Россия».  Имея пол-
номочия депутата, была 
включена в комиссию по 
назначению Главы Адми-
нистрации муниципаль-
ного образования «Тем-
кинский район». Вхожу в 
состав двух постоянных 
комиссий райсовета: по 
социальным вопросам  
(зам. председателя)  и 
комиссии по законности 
и правопорядку (секре-
тарь).  Здесь приходит-
ся  обсуждать  жизненно 
важные для жителей рай-
она вопросы, готовя их к 
рассмотрению на заседа-
нии районного Совета. 
Поэтому члены комиссий 
несут ответственность за 
подготовку решений по 
отнесенным к их компе-
тенции вопросам.

Разные проблемы жиз-
ни и деятельности района 
приходится рассматри-
вать депутатам на засе-
даниях Совета. Нередко 
спорим, отстаивая свою 
точку зрения. Но, как пра-
вило, всегда приходим 
к общему знаменателю. 
Особенно бурно проходят 
обсуждения финансовых 
вопросов – распределение 
бюджетных средств. Тут 
уж равнодушных не бы-
вает. Оно и понятно. Ведь 
решается вопрос жизни и 
деятельности всех жите-
лей района.

Но здесь хочется отме-
тить особую роль Предсе-
дателя районного Совета, 
Главы муниципального 
образования «Темкин-
ский район» Александра 
Николаевича Васильева. 
Это неравнодушный че-
ловек, он исключительно 
ответственно относится 
ко всем вопросам, кото-
рые выносятся на обсуж-
дение. Но особенно его 
заботит бюджет района. 
Ему небезразлично, куда 
уходят бюджетные сред-
ства и насколько эффек-
тивно они используются. 
Очень импонирует и то, 
что Александр Николае-
вич очень грамотно, но 
ненавязчиво ведет засе-
дания райсовета.

Надо признать, что у 
нас работа депутата не 
очень-то заметна людям. 
Наверное, потому, что 
сами остаются равнодуш-
ными ко многим пробле-
мам в районе. А хотелось 
бы, чтобы избиратели 
были активными в реше-
нии жизненно важных 
вопросов, вносили свои 
предложения, интересо-
вались, как исполняют-
ся те или иные решения 
Совета, помогали вопло-
щать их в жизнь.

В самом начале ра-
боты районного Сове-

Депутат о своей работе
Сотрудничаем на местном уровне

та депутатов четвертого 
созыва, каждый депутат 
был закреплен за опреде-
ленным участком, дабы 
участвовать в жизни его 
жителей. Так я оказалась 
ответственной за Селен-
ское сельское поселение. 
В чем заключалась моя 
работа там?  Я часто бы-
вала на заседаниях Совета 
депутатов сельского посе-
ления, принимала участие 
в обсуждении жизненно 
важных вопросов. В част-
ности, остро встал вопрос 
в поселении с водоснаб-
жением. Самостоятельно 
решить его местные де-
путаты и администрация 
не могли. Мне пришлось 
обратиться к коммуналь-
ным службам района, к 
исполняющему на тот мо-
мент обязанности Главы 
Администрации района 
В.И.Волкову за помощью. 
И общими усилиями про-
блема была решена. 

Часто бывала в Селен-
ской школе, интересова-
лась ее нуждами и про-
блемами. Конечно, как и 
в других образовательных 
учреждениях они были. 
Но учитывая, что матери-
альные возможности рай-
онного депутата невелики, 
решить их все, конечно, 
не удалось, но все же наи-
большие средства на при-
обретение выделяла.

Персональных же во-
просов от избирателей по 
этому участку ко мне не 
поступало.

Сейчас у меня другой 
участок – в райцентре. 
Но и здесь избиратели не 
особенно активны. Как из-
вестно, у нас есть график 
приема населения депута-
тами. К сожалению, очень 
редко приходят на него 
люди. Неужели у нас нет 
проблем, которые мы со-
обща могли бы решить, 
чтобы улучшить свою 
жизнь?

Меня  беспокоит во-
прос отношения некото-
рых депутатов райсовета к 
своим обязанностям. Ведь 
когда они выдвигались 
кандидатами и боролись 
за депутатский мандат, 
понимали, наверное, что 
принимают на себя обя-
зательства по должному 
выполнению своих полно-
мочий, а на деле оказалось 
не так. Иначе, чем объяс-
нить их частые пропуски 
заседаний Совета без ува-
жительных причин? А это, 
конечно, мешает слажен-
ной и плодотворной ра-
боте Совета в целом. Хо-
телось бы, чтобы все мы, 
депутаты, прониклись глу-
бокой ответственностью и 
оправдывали доверие всех 
избирателей.

Л.Наполова, 
депутат районного 

Совета депутатов 
четвертого созыва

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области доводит до сведения граждан о формировании земельного участка для предо-
ставления в долгосрочную аренду из категории земель: земли населенных пунктов, рас-
положенного по адресу: Смоленская область, Темкинский район, с.Темкино, ул.Лесная, 
с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
– 1040 кв.м.

Подать заявки и получить подробную информацию о земельном участке можно в Ад-
министрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
по адресу: Смоленская область, Темкинский район, с.Темкино, ул.Советская, д.27, каби-
нет № 11, тел. (848136)2-18-45.

Открытое письмо

Активное таяние снега 
вместе с радостью, что к нам 
все-таки пришла весна, при-
несло и множество проблем. 
Подтоплены дома и дворы, а 
где-то по улицам ходить и ез-
дить просто невозможно. Все 
мы понимаем,  при стихий-
ном бедствии человек бесси-
лен что-то изменить. Но когда 
подтопления и пожары про-
исходят в результате нашей 
безответственности и без-
действия руководителей – тут 
оправданий нет. Газификация 
и строительство канализации 
большое благо для нашего 
села, но и проблем в итоге мы 
получили тоже не мало. Раз-
битые дороги, засыпанные 
или вовсе уничтоженные во-
доотводные канавы, неустой-
чиво работающая канализа-
ция.  И вот вам конкретный 
случай. При прокладке газо-
провода  уничтожена водоот-
водная канава в начале улицы 
Октябрьская, что в течение 
3-4-х лет привело к сильному 
подтоплению домов и дворов 
улицы. К бывшему главе по-
селения,  В.Д.Дедкову,  а в 
дальнейшем и к исполняюще-
му обязанности главы посе-
ления, от жителей  поступали 
неоднократные заявления и 
устные просьбы о восстанов-
лении канавы, но на протяже-
нии 3-х лет жители получали 
только отписки  и обещания. 
Когда мы вас выбирали, Вик-
тор Дмитриевич, то надея-

Кого выбираем – 
то и получаем

лись, что Вы, как коренной 
житель села, изнутри знаю-
щий проблемы поселения, 
будете прилагать все силы 
по благоустройству, будете 
слышать людей.  Спасибо ны-
нешнему руководству райо-
на и поселения, работникам 
коммунального хозяйства, что 
не оставили нас в беде. Про-
извели сброс воды и начали 
восстановление водоотводной 
канавы. Ну и тут Вы, Виктор 
Дмитриевич, вместо помощи 
пытались воспрепятствовать 
этому. 

Вернемся к состоянию до-
рог в райцентре. Дорогу по 
улице Горького восстановили 
только после решения суда. 
Так что же нам, жителям всех 
неблагополучных улиц, тоже 
действовать через суд? Мы по-
нимаем тяжелое финансовое 
положение района, поэтому 
мы просим хотя бы отсыпать 
и заровнять улицы. Также мы 
просим обратить внимание 
на состояние дорог между 
Домом культуры, Домом дет-
ского творчества и музыкаль-
ной школы. Дети буквально 
тонут в глине. Каждый год 
собирается совещание руко-
водителей района, поселения 
с предпринимателями и пред-
ставителями уличных комите-
тов по вопросу благоустрой-
ства и санитарного состояния 
с.Темкино.  Представители 
уличных комитетов излагают 
свои просьбы и пожелания, 

предложения, но за редким 
исключением это  принима-
ется к сведению.

Во то время когда главой 
поселения был В.С.Наполов, 
на некоторых улицах, где 
был затруднен вывоз мусо-
ра, люди собирали мусор в 
мешки и согласно графика 
коммунального хозяйства 
выставляли их за калитки, а 
трактор собирал эти мешки. 
В данный момент мусорные 
баки часто бываю перепол-
нены. Животные и птицы 
растаскивают этот мусор по 
всей улице.

Просим также обратить 
внимание на освещение 
улиц, так как уличное осве-
щение на некоторых  рабо-
тает  в ночное время не пол-
ностью, но порой в дневное 
время бывает иллюминация. 
Вот вам и экономия. Мы все 
понимаем, что в данный мо-
мент в поселении накопи-
лось очень много проблем 
по благоустройству, но мы 
все таки будем надеяться, 
что с нынешним  руковод-
ством  в районе и поселе-
нии, ситуация изменится в 
лучшую сторону.
 А.В.Ванжа, Н.В.Лужнова, 

Т.А.Горбатова, 
Е.М.Злобина, 

Е.М.Соловьева, 
Ю.В.Богачев, 

Г.Н.Соколова и еще  
37 подписей жителей 

с.Темкино



ЗАРЯ30 апреля 2013 года № 37-38 (7247-7248) 6

Реклама
Реклама

Поздравляем с днем рождения 
Почетного гражданина 

Темкинского района
            Пучкова
              Егора 
         Николаевича
      Желаем здоровья на долгие 
                                                  годы,
      Чтоб вас стороной обходили 
                                              невзгоды,
      Чтоб счастье и радость не знали 
                                                разлуки,
      Чтоб душу согрели Вам 
                                     дети и  внуки!

А.Н.Васильев, Глава 
МО «Темкинский район»,  

Р.В.Журавлев, Глава 
Администрации МО 

«Темкинский район» и  
депутаты  Темкинского  

                      районного 
                 Совета депутатов

Кадастровым инженером Чекуновым Александром Владимировичем (квалификационный аттестат № 67-
11-0168 от 24.01.2011 года),  215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14; тел. 8(48135)3-54-19, 
+7(905)696-79-17, адрес эл. почты: Lex_gagarin2006@mail.ru, в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 67:20:0300101:4, расположенного по адресу: Смоленская обл., Темкинский р-он, Батюшковское с.п., 
д. Паново, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ земельного участка. За-
казчиком кадастровых работ является Сидоренко Николай Владимирович (по доверенности), почтовый адрес: 
Московская область, г. Одинцово, ул. Комсомольская, д. 6, кв. 49, тел. 8-916-135-14-95.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
Смоленская обл., Темкинский р-он, Батюшковское с.п., д. Паново на участке Акопяна Манвела Карапетовича 
30  мая 2013 г. в 9.00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 215010, Смоленская об-
ласть, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении со-
гласования местоположения границ земельного участка на местности принимаются с 30 апреля 2013 по 30 мая 
2013г., по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение гра-
ниц: все заинтересованные правообладатели земельных участков, расположенных в границах кадастрового 
квартала 67:20:0300101 или их представители.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Муниципальное образование  Темкинское сельское поселение Темкинского района Смоленской 
области сообщает, что 13 мая 2013 года в 14.00 часов будут проведены публичные слушания по во-
просу изменения вида разрешенного использования «для нужд промышленности» на вид разрешен-
ного использования «для обслуживания магазина» земельного участка, общей площадью 1039 кв. 
метров, с кадастровым номером: 67:20:0010107:12, из категории земель - земли населенных пунктов, 
расположенного по адресу: Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Замошье, при-
надлежащий Карпику Анатолию Степановичу.

Публичные слушания будут проведены по адресу: Смоленская область, Темкинский район, с. 
Темкино, ул. Советская, д. 27 в малом зале заседаний  (каб. №27, 2-й этаж)  Администрации муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области.

Информацию по порядку проведения публичных слушаний можно получить по телефону (48136) 
2-16-43.

Глава муниципального образования Темкинского сельского поселения Темкинского района 
Смоленской области С.И. Земляков

      Поздравляем с юбилеем 
      любимую сестренку

       РЕМИЗОВУ
      Веру Михайловну
        Нам от души так хочется 
                                                 сказать:
        Пусть счастье никогда не 
                                                кончится,
        Приятны будут встречи добрые
        И впечатления ждут новые!
        Желаем тебе всего прекрасного
        Тепла и ласки, неба ясного!
        Успех пускай придет 
                                     блистательный
                    Всегда жизнь будет 
                                     замечательной!

                    Надя, Борис

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Редактор Белицкая  М.Н.    Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл.,
ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

1. Продам: сетку-рабицу-500 руб., столбы - 200 руб., 
ворота – 3500 руб., калитки-1500 руб., секции - 1200 руб., 
профлист. 

Доставка бесплатная. 
Телефон 8-916-331-23-51.
2. Продам: кровати металлические – 1000 руб., ма-

трац, подушка, одеяло – 700 руб. 
Телефон 8-916-751-35-71. 
3. Продам: кузов для газели - 20000 руб.
Доставка бесплатная.
Телефон 8-915-059-67-74                     Реклама

Вниманию населения! 9 мая  с 11.00 до 11.30 часов на 
рынке с. Темкино Смоленская и Псковская 
птицефабрики будут продавать  привитых  
кур несушек (белые и красные). Возраст 
от 5 до 10 месяцев.   Цена 200-300 рублей. 
При покупке десяти кур - одиннадцатая бес-
платно.  А также суточных и подрощенных 
цыплят бройлерных и простых, утят и гусят 
разных пород и возрастов.  Спецкорма.

Телефон 8-952-995-89-40                   
Реклама

объявляет набор учащихся на категорию «В» и «D». 
Цена обучения на категорию «В» -  13200 рублей. 
Сбор желающих 29 апреля в 14.00 часов у здания служ-

бы занятости в с.Темкино.
Обращаться по телефонам в г.Гагарин

8(481-35) 6-26-40,6-26-43

Гагаринская автошкола 
ДОСААФ России

Реклама

Продам поросят с доставкой на дом. 
Обращаться по телефонам: 

8-904-002-92-35, 8-905-604-28-44

Требуются 
рабочие на производство и строительство.

Мужчины и женщины до 45-ти лет. Вахта. 
Обращаться по телефону: 

8-980-333-73-00

Сердечно благодрю работников скорой по-
мощи Темкинской ЦРБ: Романенкову Ирину 
Александровну и Ануфриеву Юлию Викторов-
ну за оказанную мне медицинскую помощь. 
Также выражаю признательность Локтионо-
вой Татьяне Васильевне, сотруднику той же 
больницы. Все эти замечательные женщины 
являются профессионалами своего дела. В ре-
зультате их сплоченных действий болезнь от-
ступила.

Желаю им крепкого здоровья, семейного 
благополучия, личного счастья.

С уважением 
Воронова Валентина Анисифоровна

Примите благодарность

Поздравляем 
с юбилеем 

РЕМИЗОВУ
               Веру 
        Михайловну       
        Эта круглая в жизни дата
        Твой торжественный 
                                      юбилей,
        Значит, много от жизни взято,
        Еще больше отдано ей.
        Счастья тебе земного,
        Радости, чтоб не счесть
        И здоровья желаем много,
        Не терялось бы то, 
                                    что есть!

Андрей, Виктор, Миша, 
            Таня и Дашенька


